

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2019

(2nd Year, 4th Semester)

HISTORY

**Modern Indian Political Thought :
Caste, Communalism and Socialism**

Course : 16(HIST/PG/4.2.1)

Time : Two hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks.

Answer any *two* questions taking *one* from each group.

GROUP - A

1. Would you regard M. G. Ranade as an exponent of an 'interventionist state' in the context of polity and economy?

OR

Briefly discuss the concept of New Humanism as developed by M. N. Roy.

2. How did Swami Dayananda Saraswati address the 'Woman's Question' in his proposals for social reform? Was he a Hindu revivalist nationalist? 6+9

OR

Discuss the contributions of Syed Ahmed Khan as a socio-religious reformer for Muslim community in India.

(Turn Over)

(2)

3. Was Aurobindo Ghose a proponent of spiritual nationalism? Write briefly on the various methods that he advocated for the attainment of *Purna Swaraj*. 5+10

OR

Do you think that Jayaprakash Narayan was more a Socialist than Marxist? Argue your case.

GROUP - B

4. What were the major issues of the aesthetic debate among the Bengali Marxists of the late-colonial and early-Independence period?

OR

Give an account of Subhas Chandra Bose's ideas of socialism and democracy.

5. Identify the dilemmas and dichotomies of the ideology of Hindutva as it evolved from the *pitribhumi-punyabhumi* equation of V. D. Savarkar to 'Integral Humanism' of Deendayal Upadhyay.

OR

Make an evaluation of V. D. Savarkar's ideas of Hindu Nationalism and Hindu Rashtra.

(5)

৬. দলিত, উপজাতি ও নারীর মত বিভিন্ন সমাজকে একশিলাবৎ হিন্দু রাষ্ট্রের কাঠামোর মধ্যে সমসঙ্গীকৃত করতে গিয়ে রাষ্ট্রীয় স্বয়ংসেবক সংঘ ক্রমে তার মতাদর্শে কি ধরনের কৌশলগত পরিবর্তন ঘটিয়েছে? তাতে কি সব সমস্যার সমাধান হয়েছে?

অথবা

ভারতবর্ষের দলিত অধিকারের ঐর্জকে ডঃ বি. আর. আম্বেদকরের আবদানের কথা সংক্ষেপে আলোচনা কর।

—X—

(3)

6. What strategic shifts have been made by the RSS in its ideology over time to homogenize different identities like Dalits, tribes and women into the monolithic framework of Hindu Rashtra? Has it been able to solve all problems?

OR

Briefly discuss the contributions of Dr. B. R. Ambedkar to the discourses dalit rights in India.

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত: একটি করে নিয়ে

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

১. তুমি কী মনে করো যে রাজনীতি ও অর্থনীতির প্রেক্ষাপটে এম. জি. রাগাডে 'হস্তক্ষেপকারী রাষ্ট্রের' প্রবক্তা ছিলেন?

অথবা

এম. এন. রায়ের নব্য মানবতাবাদ সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর।

২. দয়ানন্দ সরস্বতী তাঁর সমাজ সংস্কারের প্রস্তাবে 'নারীসংক্রান্ত প্রশ্ন'কে কিভাবে বিবেচনা করেছিলেন? তিনি কি হিন্দু পুনরুজ্জীবনবাদী জাতীয়তাবাদী ছিলেন?

৬+৯

(Turn Over)

(4)

অথবা

ভারতীয় মুসলমানদের সামাজিক ও রাজনৈতিক সংস্কারক হিসেবে সৈয়দ আহমেদ খানের অবদান নিয়ে আলোচনা কর।

৩. অরবিন্দ ঘোষ কি আধ্যাত্মিক জাতীয়তাবাদের প্রবক্তা ছিলেন? পূর্ণ স্বরাজ প্রাপ্তির জন্য তিনি যেসব পদ্ধতির কথা বলেছিলেন সেগুলি সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর।

৫+১০

অথবা

তুমি কী মনে করো যে জয়প্রকাশ নারায়ণ সমাজবাদী অপেক্ষা মার্ক্সবাদী বেশি ছিলেন? বক্তব্যের সপক্ষে যুক্তি দাও।

বিভাগ - খ

৪. অস্তিম-ঔপনিবেশিক যুগ ও স্বাধীনতার প্রথম দিকে বাঙালি মার্ক্সবাদীদের মধ্যে নন্দনতান্ত্রিক বিতর্কের প্রধান বিচার্য বিষয়গুলি কি ছিল?

অথবা

সমাজবাদ ও গণতন্ত্র সম্পর্কে সুভাষ চন্দ্র বসুর ধারণা নিয়ে লেখো।

৫. ভি. ডি. সাভারকরের 'পিতৃভূমি-পুণ্যভূমি' সমীকরণ থেকে দীনদয়াল উপাধ্যায়ের 'একাত্ম মানববাদ' পর্যন্ত হিন্দুত্বের মতাদর্শ যেভাবে বিবর্তিত হয়, তাতে কি কি দোটানা ও বৈপরীত্য তুমি দেখতে পাও?

অথবা

ভি. ডি. সাভারকরের হিন্দুত্ববাদী জাতীয়তাবাদ ও হিন্দু রাষ্ট্রের ধারণার মূল্যায়ন করো।